РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ

Тюменская область Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5»

г.п. Федоровский                       ул. Строителей, 25                       тел. 416-608

П Р И К А З

«31»  августа  2023 год                                                                              № 623

Об организации обеспечения питанием обучающихся в школе на

2022-2023 учебный год

В целях обеспечения питанием обучающихся МБОУ «Федоровской СОШ

№ 5», а так же оперативного решения вопросов организации питания, на

основании приказа департамента образования и молодежной политики

Сургутского района № 622 от 30.09.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации диетического питания с

учетом состояния здоровья обучающихся (приложение 1).

2. Обеспечить размещение на официальном сайте школы в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информации об

условиях организации питания обучающихся, в том числе ежедневного

меню с приложением фотографий готовых блюд, заместителю

директора, Приблуда Е.И.

3. Обеспечить внесение в ГИС «Образование Югры» сведений по

отдельным категориям обучающихся в школе, осуществляющих

образовательную деятельность по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в виде предоставления двухразового питания в учебное

время по месту нахождения образовательной организации для загрузки

в  ЕГИССО, социальному педагогу, Орловой М.Н.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                     Т.В. Артющенко

Исполнитель:

Заместитель директора

Приблуда Е.И.

Приложение 1

к приказу № 623 от 31.08.2023г.

План мероприятий по организации диетического питания с учетом

состояния здоровья обучающихся на 2023-2024 учебный год

План мероприятий программы «Правильное питание»

№ Основные мероприятия Срок исполнения Ответственные

I. Организационно – аналитическая деятельность, информационное обеспечение

1. Организационное совещание.

Организация горячего питания

школьников: завтраки, обеды.

График дежурства по столовой,

обязанности дежурного учителя и

обучающихся по столовой.

сентябрь, ноябрь социальный педагог,

заместитель директора

2. Совещание  с классными

руководителями.

-  Обеспечение обучающихся

льготным питанием.

- Комплексный контроль за

документацией, качеством

питания, дежурством, культурой

приема пищи.

сентябрь, январь

ноябрь,

март

директор школы,

социальный педагог

заместитель директора,

руководитель программы,

дежурный класс

3. Совещание при директоре.

Заседание управляющего совета.

Организация горячего питания

обучающихся.

октябрь

социальный педагог,

комиссия по контролю за

качеством и организацией

школьного питания

4. Производственное совещание.

Санитарно – эпидемиологические

требования к организации питания

обучающихся в

общеобразовательных

учреждениях (СанПин)

сентябрь медицинский работник

школы

 5.  Организация работы комиссии по

контролю за качеством и

организацией школьного питания

(мобильная группа)

в течение года комиссия по контролю за

качеством и организацией

школьного питания

6. Осуществление ежедневного

контроля за работой столовой,

проведение целевых тематических

проверок

в течение года заместитель директора,

медицинский работник,

комиссия по контролю за

качеством и организацией

школьного питания

7 С-витаминизация блюд

 Освоение приготовления новых

блюд, рекомендованных для ШП;

 Внедрение диетического питания

для детей с хроническими

заболеваниями;

 Организация питьевого режима;

 Йодирование еды и пищи.

в течение года шеф – повар,

медицинский работник

8. Мероприятия по профилактике

желудочно-кишечных заболеваний,

инфекционных,

простудных заболеваний

Подведение итогов  медицинских

осмотров  обучающихся.

в течение года медицинский работник,

заместитель директора

II. Работа по воспитанию культуры питания среди  обучающихся

1. Часы здоровья «Питание во благо» 1 раз в четверть  заместитель директора,

классные руководители,

учителя-предметники

2. Я здоровье берегу, сам себе я

помогу»

сентябрь

- Я выбираю здоровый образ

жизни»

Ноябрь

- Праздничный стол: любимое

блюдо моей семьи

декабрь

«Десять шагов здорового питания» февраль

«Здоровое питание» апрель

- Кушать подано: бутерброд май

3. «Удивительное превращение

пирожка»

март

4. Витаминная ярмарка

«Витамины любят счет»

Октябрь, май

5. Кондитерский вернисаж

«Мои любимые блюда»

май

6. Выпуск информационно-

наглядных агитаций о здоровом

питании.

1 раз в  полугодие

7. Классные часы в школе

«Наше здоровье»

по плану школы зам. директора, классные

руководители

8. Уроки здоровья. 2 раза в четверть Социальный педагог

9. Интегрирование уроков по

правильному

питанию и другим предметам

(русский язык,

математика, биология, география,

химия, литература, ИЗО, музыка и

т.д.).

в течение года,

 во время

предметных

декад

учителя – предметники,

заместитель директора

10. Общешкольная  акция «Мы за

здоровое  питание».

1 раз в год заместитель директора

11. Международный день чая. 15 декабря заместитель директора

12. Фиточаи, морсы в течение года шеф – повар,

заместитель директора

13. Провести декаду « Здоровое

питание»:

-  выпуск  листовок

«Питание – для здоровья!»

- конкурс рисунков, аппликаций

«Страна Витаминия»

- выставка кулинарных изделий

«Калейдоскоп здоровых блюд»,

«Рецепты от друзей»

- тематические классные часы:

«Роль питания в формировании

здорового образа жизни»

апрель шеф – повар,

зам. директора,

социальный педагог,

ученическое

самоуправление

13. Создание альбома «Интересное о

полезном».

май - июнь классные руководители

14. Выпуск буклетов, газет,

рекомендаций по

питанию.

в течение года. зам. Директора, педагог-

организатор,

ученическое

самоуправление

15. Отчёты о реализации программы

на сайте школы.

в течение года заместитель директора

16. Участие в акциях, праздниках,

проводимых в школе.

в течение года Педагог-организатор,

ученическое

самоуправление

III. Работа по воспитанию культуры питания среди родителей

1. Родительский лекторий

 «Здоровье вашей семьи»

в течение года медицинский работник,

заместитель директора

классные руководители

2. Круглый стол. Совместная работа

семьи и школы по формированию

здорового образа жизни. Питание

детей  в школе и дома

октябрь заместитель директора,

комиссия по контролю за

качеством и организацией

школьного питания

3. Час вопросов и ответов.

Оптимальное питание – основа

здорового детства и юношества

январь заместитель директора

классные руководители

4. Проведение Дня открытых дверей

столовой.

2 раза в год шеф – повар,

администрация школы

5. Проведение Круглого стола членов

мобильной группы, работников

столовой, социального педагога,

заместителей директора, классных

руководителей, медицинского

работника  «Подведение

итогов реализации программы и

задачи дальнейшего

развития системы питания»

июнь шеф – повар,

администрация школы

IV. Работа по улучшению материально – технической базы столовой, расширению

сферы услуг для обучающихся  и родителей

1.  Работа по эстетическому

оформлению обеденного зала

столовой

в течение года администрация школы,

директор

2. Обеспечение столовой новым

технологическим оборудованием,

посудой, разделочным

инструментом

в течение года администрация школы,

директор

		2023-09-13T10:51:09+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5"